e tendo em vista o disposto no art. 167, § 2º, da Constituição Federal; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica reaberto no orçamento municipal de 2016, o crédito adicional especial autorizado pela Lei Municipal nº 2.103, de 30 
de setembro de 2015, com seu saldo na importância de R$ 85.160,10 [oitenta e cinco mil cento e sessenta reais e dez 
centavos], para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
420 020302 08.241.0009.2012 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 85.160,10 

TOTAL GERAL 85.160,10 

Art. 2º - O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos decorrentes de saldo do exercício anterior de transferência 
financeira da União, através de convênio firmado com o Ministério de Desenvolvimento Social e Combate à Fome, saldo 
este no valor de R$ 85.160,10 [oitenta e cinco mil cento e sessenta reais e dez centavos]. 

Art. 3º - Ficam alterados o PPA 2014/2017 [Lei Municipal nº 2.043, de 13/11/2013] e a Lei de Diretrizes Orçamentárias [Lei 
Municipal nº 2.097, de 24/06/2015] para o presente exercício de acordo com esta lei, a fim de compatibilizar os

[...]

e tendo em vista o disposto no art. 167, § 2º, da Constituição Federal; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica reaberto no orçamento municipal de 2016, o crédito adicional especial autorizado pela Lei Municipal nº 2.113, de 25 
de novembro de 2015, com seu saldo na importância de R$ 278.380,67 [duzentos e setenta e oito mil trezentos e 
oitenta reais e sessenta e sete centavos], para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
419 020302 08.241.0009.1053 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 28.380,67 
420 020302 08.241.0009.1053 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 250.000,00

[...]

TOTAL GERAL 278.380,67 

Art. 2º - O crédito reaberto no artigo anterior será coberto com recursos decorrentes de saldo da transferência financeira do 
Estado, através de convênio firmado com a Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social, no valor de R$ 
250.000,00 [duzentos e cinquenta mil reais], e decorrente do excesso de arrecadação de recursos do Tesouro Municipal, 
no valor de R$ 28.380,67 [vinte e oito mil trezentos e oitenta reais e sessenta e sete centavos]. 

Art. 3º - Ficam alterados o PPA 2014/2017 [Lei Municipal nº 2.043, de 13/11/2013] e a Lei de Diretrizes Orçamentárias [Lei 
Municipal nº 2.097, de 24/06/2015] para o presente exercício de acordo com esta lei, a fim de compatibilizar os

[...]

da Cidade “São Sebastião” do Município de Valentim 
Gentil, no dia 23 de janeiro de 2016, na Praça Jacilândia, 
em Valentim Gentil, com fundamento no parecer da 
Assessoria Jurídica do Município e no art. 25, "caput", 
da Lei Federal nº 8.666/1993, e autorizo o empenho da 
despesa, no valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais), em 
favor da empresa EVALDO MARCIO PINTO - ME, CNPJ 
nº 08.662.852/0001-56, com sede na Av. Major Novaes, 
304 – Sala 4, Centro, Cruzeiro, Estado de São Paulo/
SP, detentora de carta de exclusividade da cantora, cuja 
proposta de preço foi considerada compatível com o